



Município de
Dois Vizinhos
 Estado do Paraná

ANEXO – I
TERMO DE REFERÊNCIA
 ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

1 – OBJETO:

1.1 Constitui objeto deste certame o Registro de preços, objetivando a futura e eventual aquisição de material gráfico, para atender às diversas secretarias do município de Dois Vizinhos. Com item(ns) Exclusivo(s) para a participação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, item(ns) com Cota Reservada para participação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte e item(ns) aberto(s) para Ampla Concorrência.

Lote: 1 - Ampla Concorrência						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Qtde	UN	Preço máximo	Preço máximo total
1	30755	PAPEL PARA OUTDOOR 115G/M ² - MEDIDA 3X9M (27M ²) Impressão digital colorida 4X0, com tinta à base de solvente. A proponente deverá ainda fazer a instalação dos mesmos nos locais que serão definidos pela Administração. Os espaços para publicação são de propriedade do Município.	173	UN	492,22	85.154,06
2	37751	BLOCO CARTAO DE ESTACIONAMENTO FORMATO: 7,5 x 11,5 cm. papel couche 210 g, com impressão serigráfica ou flexográfica, tipo raspadinha. cores 4 x 1 folhas: 10 por bloco. impressão de arte gráfica sobre a massa raspável (overprint). acabamento: cantos retos, blocado na cabeça, numerados, com as instruções no verso. observações: sendo de 30 minutos, 60 minutos e 120 minutos, conforme solicitação do órgão de trânsito. OBS: o modelo está disponível no Departamento de Trânsito de Dois Vizinhos - DEPTRAN-DV. Antes da confecção, a contratada deverá apresentar amostra do cartão	75.000	BL	4,86	364.500,00



Município de
Dois Vizinhos
 Estado do Paraná

		para análise, no DEPTRAN-DV; As entregas deverão ocorrer semanalmente. Referência de código comprasnet 1082				
TOTAL						449.654,06

Lote: 2 - Cota Reservada ME e EPP						
Item	Código do produto /serviço	Nome do produto/serviço	Qtde	UN	Preço máximo	Preço máximo total
1-3	30755	PAPEL PARA OUTDOOR 115G/M² - MEDIDA 3X9M (27M²) Impressão digital colorida 4X0, com tinta a base de solvente. A proponente deverá ainda fazer a instalação dos mesmos nos locais que serão definidos pela Administração. Os espaços para publicação são de propriedade do Município.	57	UN	492,22	28.056,54
2-4	37751	BLOCO CARTÃO DE ESTACIONAMENTO FORMATO: 7,5 X 11,5 CM. Papel couche 210 g, com impressão serigráfica ou flexográfica, tipo raspadinha. cores 4 x 1 folhas: 10 por bloco. impressão de arte gráfica sobre a massa raspável (overprint). acabamento: cantos retos, bloqueado na cabeça, numerados, com as instruções no verso. observações: sendo de 30 minutos, 60 minutos e 120 minutos, conforme solicitação do órgão de trânsito. obs: o modelo está disponível no departamento de trânsito de dois vizinhos - DEPTRAN-DV. antes da confecção, a contratada deverá apresentar amostra do cartão para análise, no deptran-dv; as entregas deverão ocorrer semanalmente. referência de código comprasnet 1082	15.000	BL	4,86	72.900,00



Município de
Dois Vizinhos
 Estado do Paraná

3-5	37751	BLOCO CARTAO DE ESTACIONAMENTO FORMATO: 7,5 X 11,5 CM. Papel couche 210 g, com impressão serigráfica ou flexográfica, tipo raspadinha. cores 4 x 1 folhas: 10 por bloco. impressão de arte gráfica sobre a massa raspável (overprint). acabamento: cantos retos, blocado na cabeça, numerados, com as instruções no verso. observações: sendo de 30 minutos, 60 minutos e 120 minutos, conforme solicitação do órgão de trânsito. obs: o modelo está disponível no Departamento de Trânsito de Dois Vizinhos - DEPTRAN-DV. Antes da confecção, a contratada deverá apresentar amostra do cartão para análise, no DEPTRAN-DV; As entregas deverão ocorrer semanalmente. Referência de código comprasnet 1082 Item dividido em duas cotas reservadas por conta de cadastramento no sistema comprasnet.	10.000	BL	4,86	48.600,00
TOTAL						149.556,54
Lote: 3 - Exclusivo ME e EPP						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Qtde	UN	Preço máximo	Preço máximo total
1-6	268	ENCADERNAÇÃO SIMPLES Espiral, em papel A-4, material plástico.	250	UN	12,33	3.082,50
2-7	1844	NOTA FISCAL PRODUTOR Confecção de impressos, tipo formulário contínuo de notas fiscais de produtor rural, em quatro vias, para uso do departamento de receita/setor do bloco de produtor rural, conforme padrão da Receita Estadual, papel copiativo, medidas 280mm x 240mm, sendo 1ª via com impressão na cor preta, 2ª via com impressão na cor vermelha,	30	MI	273,00	8.190,00



Município de
Dois Vizinhos
 Estado do Paraná

		3ª via com impressão na cor azul, 4ª via com impressão na cor verde. Sendo ainda que a 1ª via tenha serrilha extra na largura total e parte inferior (canhoto de recebimento).				
3-8	2607	REFIL DE CARIMBO automático, tamanhos diversos de 4x1,5cm a 4 x 0,8cm.	50	UN	15,60	780,00
4-9	3622	BLOCO PMK	150	UN	19,00	2.850,00
5-10	4943	ENCADERNAÇÃO CAPA DURA Em papel A-4, capa colada, com gravura na capa.	100	UN	49,08	4.908,00
6-11	5291	CARTÃO DE AGENDAMENTO ODONTOLÓGICO cartolina 180 g, F 8 x 11 cm, 1x1.(desenho dentes).	20	MI	150,00	3.000,00
7-12	5292	CARTÃO Impressão 1 X 1, gramatura 180g, tamanho 17 x 10cm, dobrado. (Considerar uma arte para cada milheiro)	5	MI	151,67	758,35
8-13	8497	PASTA Papel 180g, impressão 1x1, frente e verso, nas dimensões de 37 x 54cm, com 2 dobras.	5	MI	400,00	2.000,00
9-14	8498	PASTA DE PROCESSO - PROTOCOLO Em papel sulfite 180 g, impressão frente e verso, tamanho 32 x 47mm, 01 cor verde - aberto, juntamente com o cartão de protocolo tamanho 6,5 x 9,5 mm, sulfite, 180gr, impressão frente cor verde. A NUMERAÇÃO será informada no momento da solicitação. - VER MODELO NO PROTOCOLO.	6	MI	1.352,50	8.115,00
10-15	10261	ADESIVO Plotado, refletivo, a cor e a arte serão definidas no momento da solicitação.	100	M2	92,19	9.219,00
11-16	10379	FOLHA Cor branco, nas dimensões de 29,8 x 21,5cm nas cores 0 x 0, papel sulfite 180 gramas	10	MI	203,77	2.037,70
12-17	10396	FICHA Formato de 20 x 14cm, cor AMARELO, 1 x 0, papel 180g.	10	MI	220,00	2.200,00
13-18	10405	PANFLETO Formato 16 x 22, papel couchê brilho 115g. cor 4 x 4. (Considerar uma arte para cada milheiro)	10	MI	146,23	1.462,30



Município de
Dois Vizinhos
 Estado do Paraná

14-19	10413	CARIMBO AUTOMÁTICO Autoentintado, 3,5 x 1,2cm a 4,0 x 0,8cm.	30	UN	41,63	1.248,90
15-20	10443	CARTAZ Formato 48 x 33cm, papel couchê brilho 170 g, cor 4 x 0.	600	UN	1,11	666,00
16-21	10906	INFORMATIVO 4 x 4, couchê brilho 120 g, com fotolito, formato 48 x 33 cm, 2 grampos, com 16 páginas. Sendo duas artes diferentes.	5	MI	1.862,23	9.311,15
17-22	11166	ADESIVO De vinil 0,08 monomérico, sem impressão, recortada letras ou desenhos no plotter 160cm. Obs: modelos e artes fornecidos pela Administração.	150	M2	79,51	11.926,50
18-23	14565	CARTAZ Papel couchê brilho, 150 g, formato 48cm x 66cm, cor 4 x 0.	1.000	UN	2,64	2.640,00
19-24	14567	CARTÃO formato 6 x 9 cm, cartolina 180g, 1 x 0. (Considerar uma arte para cada milheiro)	5	MI	103,33	516,65
20-25	14572	FOLDER Formato 22 x 16cm, couchê brilho, 115g, 4x1, com vinco e dobrado, em artes diferentes. (Considerar uma arte para cada milheiro)	10	MI	289,33	2.893,30
21-26	14581	CARTEIRINHA PLASTICA Impressão em tinta vinílica, 1 x 0, com logo do Município, tamanho 7,5cm de largura e 10,5 de altura, (VER MODELO NA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR).	10	MI	946,67	9.466,70
22-27	16529	CARTEIRINHA Papel cartolina 180g, formato 11 x 6 cm, cor 1 x 0.	10	MI	150,33	1.503,30
23-28	16532	CARTILHA PROERD Com 56 páginas, sendo a capa 4x4 cor tamanho F3, em papel couchê 170g e o miolo em papel sulfite 75g cores 4x4. Tamanho F4 aberto, dobrado ao meio em A4 tipo revista.	1	MI	3.016,67	3.016,67
24-29	16546	CERTIFICADO Papel couchê brilho, gramatura 180g, formato 32 x 22 cm, cor 4 x 0. (Considerar uma arte para cada milheiro)	1	MI	797,00	797,00



Município de
Dois Vizinhos
 Estado do Paraná

25-30	16548	CRACHA cartão duplex 350 g, 11 x 14 cm, 4 x 1, furado.	2	UN	905,57	1.811,14
26-31	16551	ENVELOPE TIMBRADO grande, 26 x 36 cm, sulfite 90, 4 x 0, arte a ser desenvolvida conforme solicitação.	5	MI	870,00	4.350,00
27-32	16553	ENVELOPE TIMBRADO médio, 18 x 24cm,sulfite 90g, 4 x 0, arte a ser desenvolvida conforme solicitação.	5	MI	500,00	2.500,00
28-33	16554	ENVELOPE TIMBRADO pequeno, 11 x 22cm, sulfite 90g, 4 x 0, arte a ser desenvolvida conforme solicitação.	5	MI	313,33	1.566,65
29-34	16563	FOLDER 32x22 Impressão 4 x 4, papel couchê brilho 120g, formato 32 x 22 cm, dobra e corte especial. (Considerar uma arte para cada milheiro)	10	MI	343,33	3.433,30
30-35	16575	FICHA Papel gramatura 75g, cor 4 x 1, formato 22 x 19 cm, com logo.	5	MI	247,50	1.237,50
31-36	16577	FICHA Papel sulfite 120g , cor 4 x 4, formato 32 x 48, com dobra.	5	MI	686,67	3.433,35
32-37	16578	FICHA Papel sulfite 75g, cor 4 x 4, formato 22 x 32 cm.	5	MI	365,00	1.825,00
33-38	16579	FOLDER Impressão 4 x 4,formato 20 x 22 cm, papel couchê brilho 120g, com vinco. (Considerar uma arte para cada milheiro)	10	MI	325,00	3.250,00
34-39	16582	BANNER Impressão digital de alta performance (12 passadas), tinta original, 4 x 0 m em lona 400g. (Considerar uma arte para cada milheiro)	300	M2	77,03	23.109,00
35-40	16585	CARIMBO AUTOMÁTICO autoentintado 4,5 x 1,5 cm a 4,0 x 0,8cm.	50	UN	39,70	1.985,00
36-41	16586	CARIMBO AUTOMÁTICO autoentintado, 4,5 x 2,5 cm a 4,0 x 1,0 cm.	80	UN	53,83	4.306,40
37-42	16588	CARTEIRINHA Papel sulfite 120g, formato 17 x 10 cm, cor 1 x 0.	10	MI	146,33	1.463,30
38-43	16589	ETIQUETA 2,5 x 4,0 cm, 1 x 0, papel adesivo fosco, com 1/2 corte. (Considerar uma arte para cada milheiro)	3	MI	123,33	369,99



Município de
Dois Vizinhos
 Estado do Paraná

39-44	16590	PASTA Formato 48 x 33 cm, gramatura 180g, cores 4 x 1, com dobra.	5	MI	1.363,33	6.816,65
40-45	16593	FICHA Papel sulfite 120g, formato 16 x 11 cm, 1 x 1.	5	MI	148,67	743,35
41-46	16594	FICHA Papel cartolina 180g, formato 19,5 x 14 cm, 1 x 1. (Considerar uma arte para cada milheiro)	5	MI	219,00	1.095,00
42-47	16595	REVISTA INFORMATIVA Formato 32 x 48 cm, com fotolito, couchê brilho 115g, 4x4 de 40 páginas e com capa 4 x 4, couchê brilho 180g. Podendo ser até 4 artes diferentes.	5	MI	3.686,67	18.433,35
43-48	16625	CARIMBO AUTOMÁTICO autoentintado 4,0 x 6,0cm	30	UN	66,82	2.004,60
44-49	16626	CAPA BLOCO DO PRODUTOR 4x1 tamanho 51,8x28 com 2 vincos e 2 furos, lapela colada tam. 22,5x32 sem impressão, papel triples 300g. (Considerar uma arte para cada milheiro)	5	MI	1.299,00	6.495,00
45-50	16627	FICHA Papel sulfite 120g, cor 1x1, formato 22 x 36cm, picote, vinco e corte especial	5	MI	290,00	1.450,00
46-51	16631	FICHA 22x32 Formato 22 x 32cm, 1 x 0, papel sulfite 120g	5	MI	263,33	1.316,65
47-52	16633	FOLHA Formato 22 x 32, no papel sulfite 75g, 1x0.	3	MI	188,77	566,31
48-53	16637	FOLDER Formato 22 x 48 cm, 4 x 4, couchê brilho 180g, com vinco em 10 artes diferentes conforme campanhas. (Considerar uma arte para cada milheiro)	25	MI	533,33	13.333,25
49-54	16638	CALENDÁRIO COM IMÃ f. 16 x 11, triples 350g, 4 x 0, mais bloco com 12 folhas em sulfite 75g, no tamanho 7,5x6,5cm 2 x 0, imã 07. (Considerar uma arte para cada milheiro)	5	MI	2.547,12	12.735,60
50-55	16643	FICHA Formato 22 x 16 cm, papel sulfite 180g, cor 1 x 0.	5	MI	233,00	1.165,00
51-56	16864	ETIQUETA 3,5 x 7cm, 1 x 0, adesivo fosco, para medicamento, com 1/2 corte. (Considerar uma arte para cada milheiro)	3	MI	101,67	305,01



Município de
Dois Vizinhos
 Estado do Paraná

52-57	20329	FAIXA POLIETILENO com letras recortadas em adesivo vinil, acabamento madeira dupla. Incluso estruturas e amarras.	200	M2	95,65	19.130,00
53-58	20612	FICHA Cor 1 x 1, formato 32 x 48cm, papel triplex 300g.	5	MI	1.490,00	7.450,00
54-59	20617	ETIQUETA 4 x 8 cm, adesivo fosco de papel, 4 x 0, com 1/2 corte. (Considerar uma arte para cada milheiro)	3	MI	163,33	489,99
55-60	23352	CARTÃO DE VISITA Impressão 4x0, sem plastificação, medida 8,5x4,5cm, os pedidos serão efetuados de 100 unidades para cada modelo. (Dados definidos no momento da solicitação). (Considerar uma arte para cada milheiro)	5	MI	573,33	2.866,65
56-61	30038	INGRESSO CINEMA Impressão 4x0, no papel couchê 90g, 5 X9 cm, a arte será definida no momento da solicitação, podendo ser várias artes diferentes. (serão solicitados conforme necessidade e com conteúdo de acordo com o evento).	20	MI	213,44	4.268,80
57-62	30043	CADERNO Com 150 páginas diferentes, impressão em uma cor. Capa em 4 cores, tamanho 16x22 cm fechado, acabamento dobra e dois grampos.	250	UN	19,32	4.830,00
58-63	30052	LIVRO DIÁRIO DE CLASSE - EDUCAÇÃO INFANTIL Capa no papel sulfite 180g, com impressão 1x0 cor. Interno com 60 páginas diferentes, impressas em 1x1 cor, no papel sulfite 75g. Acabamento com dobra e dois grampos.	1.000	UN	13,27	13.270,00
59-64	30245	FOLHA TIMBRADA Formato 210mm x 297mm, papel sulfite 90g, impressão 4 x 0.	5	MI	212,00	1.060,00
60-65	30246	FOLHA TIMBRADA - TRIBUTAÇÃO Formato A4, impressão 4x0 cores, no papel sulfite 120g.	5	MI	239,33	1.196,65
61-66	30254	BOLETIM DE CADASTRO IMOBILIÁRIO BCI, impressão 1 x 1cor, tamanho 210mm x 297mm,	30	MI	290,00	8.700,00



Município de
Dois Vizinhos
 Estado do Paraná

		gramatura 150g. (Considerar uma arte para cada milheiro)				
62-67	30255	CARTEIRINHA Impressão 1 x 1 cor, no papel cartolina 180g, nas dimensões 11 x 15cm.	10	MI	162,00	1.620,00
63-68	30262	CARTEIRINHA Gramatura 180, papel sulfite, impressão 4x4 , formato 15 x 45cm, com 02 dobras.	10	MI	336,67	3.366,70
64-69	30263	INGRESSO CINEMA Impressão 1x0 cores, no papel couchê 115g, com numeração, a arte será definida no momento da solicitação, podendo ser várias artes diferentes. (serão solicitados conforme necessidade e com conteúdo de acordo com o evento).	20	MI	133,30	2.666,00
65-70	31383	FOLHAS Nas dimensões de 29,8 x 21,5cm, impressão 0 x 0, papel sulfite 180 gramas, cor AMARELO.	3	MI	249,77	749,31
66-71	31428	LIVRO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Papel miolo, avenda 80g/m2. Capa 21x14,5 cm, papel cartão 250 g/m2. Laminação Fosca. Em cores., com, 164 páginas, 1 x 1. Acabamento e paginação a definir com a gráfica.	1.000	UN	12,88	12.880,00
67-72	31429	ADESIVO PERFURADO Para porta de vidro - Com impressão digital de alta resolução, já incluso o serviço de colocação.	100	M2	94,75	9.475,00
68-73	31430	PLACA DE IDENTIFICACAO Material LONA, já incluso serviço de colocação.	40	M2	257,89	10.315,60
69-74	33620	APOSTILA DE INGLES 4º. ANO Tamanho 22cmx32cm fechada. Capa e contra capa em 4x0 cores, no papel sulfite 180g. Interno com 79-90 páginas diferentes, impressas em 4x0 cores no papel sulfite 75g. Acabamentos com dobra e dois grampos. Arte a ser definida pela Secretaria Municipal de Educação. Arte deve ser elaborada e finalizada pelo proponente.	1.200	UN	8,03	9.636,00



Município de
Dois Vizinhos
 Estado do Paraná

70-75	33621	APOSTILA INGLÊS 5º. ANO Tamanho 22cmx32cm fechada. Capa e contra capa em 4x0 cores, no papel sulfite 180g. Interno com 79-90 páginas diferentes, impressas em 4x0 cores no papel sulfite 75g. Acabamentos com dobra e dois grampos. Arte a ser definida pela Secretaria Municipal de Educação. Arte deve ser elaborada e finalizada pelo proponente.	1.200	UN	8,03	9.636,00
71-76	33623	LIVRO DIÁRIO DE CLASSE - EDUCAÇÃO INFANTIL Capa no papel sulfite 180g, com impressão 1 x 0 cor. Interno com 60 páginas diferentes, impressas em 1 x 1 cor, no papel sulfite 75 g. Acabamento com dobra e dois grampos.	1.000	UN	13,27	13.270,00
72-77	33624	LIVRO DIÁRIO DE CLASSE - ENSINO FUNDAMENTAL Capa no papel sulfite 180g, com impressão 1 x 0 cor. Interno com 60 páginas diferentes, impressas em 1 x 1 cor, no papel sulfite 75 g. Acabamento com dobra e dois grampos.	1.000	UN	13,27	13.270,00
73-78	33625	LIVRO DIÁRIO DE CLASSE - SALA DE APOIO A APRENDIZAGEM Capa no papel sulfite 180g, com impressão 1 x 0 cor. Interno com 60 páginas diferentes, impressas em 1 x 1 cor, no papel sulfite 75 g. Acabamento com dobra e dois grampos.	1.000	UN	13,27	13.270,00
74-79	33626	LIVRO DIÁRIO DE CLASSE - SALA DE RECURSOS Capa no papel sulfite 180g, com impressão 1 x 0 cor. Interno com 60 páginas diferentes, impressas em 1 x 1 cor, no papel sulfite 75 g. Acabamento com dobra e dois grampos.	1.000	UN	13,27	13.270,00
75-80	33627	PASTA com bolso em branco (dimensões 23,5cmx12cm), papel 250g, impressão 4x0, frente fosca personalizada (arte a	2	MI	1.496,67	2.993,34



Município de
Dois Vizinhos
 Estado do Paraná

		definir), nas dimensões 23,5 a 33,5 cm, interno branco.				
76-81	35021	ADESIVOS E PLOTAGEM EM VEÍCULOS, UTILITARIOS E VANS Incluso serviço de retirada de adesivo/plotagem antiga, instalação de adesivos, números para frotas, adesivos diversos e plotagem nova, a proponente deverá fazer a impressão de acordo com a arte fornecida pelo Departamento de Frotas. Características mínimas: Vinil 0,8mm, autocolante semibrilho de alta qualidade, próprio para aplicação em veículos com tratamento UV para maior durabilidade. Os adesivos deverão ter imagem impressa em plotter de impressão digital com alta definição e qualidade fotográfica.	400	M2	110,97	44.388,00
77-82	35230	INFORMATIVO 4 X 4 características mínimas: couchê brilho 120 gr, com fotolito, formato 48x33cm, 2 grampos, com 12 páginas, sendo duas artes diferentes.	10	MI	1.305,00	13.050,00
78-83	35231	REVISTA INFORMATIVA características mínimas: formato 32x48cm, com fotolito, couche brilho 115g, 4x4 com 20 páginas e com capa 4x4 de couche brilho 180g. podendo ser até 4 artes diferentes.	10	MI	2.560,00	25.600,00
79-84	35232	REVISTA INFORMATIVA características mínimas: formato 32x48cm, com fotolito, couche brilho 115g, 4x4 com 16 páginas e com capa 4x4 de couche brilho 180g. podendo ser até 4 artes diferentes.	10	MI	2.423,33	24.233,30
80-85	35233	REVISTA INFORMATIVA características mínimas: formato 32x48cm, com fotolito, couche brilho 115g, 4x4 com 08 páginas e com capa 4x4 de couche brilho 180g. podendo ser até 4 artes diferentes.	10	MI	2.170,00	21.700,00



Município de
Dois Vizinhos
 Estado do Paraná

81-86	35234	INFORMATIVO 4 X 4 características mínimas: 20 páginas 4x4, sendo 46cm de largura por 23cm de altura, com a capa em papel couchê laminado fosco 300g e as folhas internas sendo em papel couchê 120g, acabamento em brochura.	10	MI	2.346,67	23.466,70
82-87	35235	ADESIVO PLOTADO características mínimas: normal, a cor será definida no momento da solicitação. Instalado	200	M2	101,33	20.266,00
83-88	35248	PASTA COM ZIPER características mínimas: para o bloco de produtor, medindo 37cm x 27 cm, tecido resistente, com zíper na parte superior. Impresso o brasão do município.	500	UN	11,51	5.755,00
84-89	35249	ADESIVO 4 x 0 características mínimas: corte especial, adesivo vinil automotivo 0,08 monomérico, cores e arte serão definidos no momento da solicitação.	150	M2	99,47	14.920,50
85-90	36409	FAIXA DE POLIETILENO IMPRESSA Descrição básica: com acabamento em madeira dupla, inclusas as estruturas e amarras.	200	M2	95,65	19.130,00
86-91	37752	BLOCO 95 X 165 MM C/ 3 VIAS Características mínimas: Dimensões: 95 mm x 165 mm. Quantidade 50 x 3 (total de 150 folhas com 03 vias em cores diferentes) em papel autocopiativo. E impressão nas cores 1x0 (preto na frente e no verso sem impressão). Papel sulfite 75g.	400	BL	5,78	2.312,00
87-92	37753	BLOCO 120 X 140 MM C/ 3 VIAS NUMERADO Características mínimas: Dimensões: 120mm x 140mm. Quantidade 50 x 3 (total de 150 folhas com 03 vias em cores diferentes) em papel autocopiativo. E impressão nas cores 1x0 (preto na frente e no verso sem impressão). Numerado.	400	BL	6,62	2.648,00



Município de
Dois Vizinhos
 Estado do Paraná

88-93	37754	BLOCO 150 X 200 MM C/ 2 VIAS S/ NUMERAÇÃO Características mínimas: Dimensões: 150mm x 200mm. Quantidade de páginas 50x2 (total de 100 folhas com 02 vias em cores diferentes) em papel autocopiativo. E impressão nas cores 1x0 (preto na frente e no verso sem impressão). Sem numeração.	400	BL	7,33	2.932,00
89-94	37755	BLOCO 150 X 200 MM C/ 2 VIAS NUMERADO Características mínimas: Dimensões: 150mm x 200mm. Quantidade de páginas 50x2 (total de 100 folhas com 02 vias em cores diferentes) em papel autocopiativo. E impressão nas cores 1x0 (preto na frente e no verso sem impressão). Numerado.	400	BL	8,02	3.208,00
90-95	37756	BLOCO 160 X 105 MM C/ 2 VIAS NUMERADO Características mínimas: Dimensões: 160mm x 105mm. Quantidade de folhas 50x2 (total de 100 folhas com 02 vias em cores diferentes) em papel autocopiativo. E impressão nas cores 1x0 (preto na frente e no verso sem impressão). A arte será enviada no momento da compra. Numerado.	400	BL	4,80	1.920,00
91-96	37757	BLOCO 160 X 200 MM Características mínimas: Dimensões: 160mm x 200mm. Quantidade de páginas 50x1 (total de 50 folhas com 01 via). E impressão nas cores 1x0 (preto na frente e no verso sem impressão). Em papel sulfite 75 gr.	600	BL	3,71	2.226,00
92-97	37758	BLOCO 160 X 220 MM C/ 2 VIAS NUMERADO Características mínimas: Dimensões: 160mm x 220mm. Quantidade de folhas 50x2 (total de 100 folhas com 02 vias em cores diferentes) em papel autocopiativo. E impressão nas	400	BL	8,00	3.200,00



Município de
Dois Vizinhos
 Estado do Paraná

		cores 1x0 (preto na frente e no verso sem impressão). A arte será enviada no momento da compra. Numerado.				
93-98	37759	BLOCO 180 X 160 MM C/ 2 VIAS NUMERADO Características mínimas: Dimensões: 180mm x 160 mm. Quantidade de folhas 50x2 (total de 100 folhas com 02 vias em cores diferentes) em papel autocopiativo. E impressão nas cores 1x0 (preto na frente e no verso sem impressão). A arte será enviada no momento da compra. Numerado.	400	BL	7,15	2.860,00
94-99	37760	BLOCO 210 X 297 MM Características mínimas: Dimensões: 210 mm x 297 mm. Quantidade de folhas 50x1 (total de 50 folhas com 01 via). E impressão nas cores 1x0 (preto na frente e no verso sem impressão). Papel sulfite 75g. Numerado.	200	BL	5,70	1.140,00
95-100	37761	BLOCO 210 X 297 MM C/ 2 VIAS NUMERADO Características mínimas: Dimensões: 210mm x 297mm. Quantidade de folhas 50x2 (total de 100 folhas com 02 vias em cores diferentes) em papel autocopiativo. E impressão nas cores 1x0 (preto na frente e no verso sem impressão). Numerado.	400	BL	10,34	4.136,00
96-101	37762	BLOCO 210 X 297 MM C/ 3 VIAS NUMERADO Características mínimas: Dimensões: 210mm x 297mm. Quantidade de folhas 50x3 (total de 150 folhas com 03 vias em cores diferentes) em papel autocopiativo. E impressão nas cores 1x0 (preto na frente e no verso sem impressão). Numerado.	400	BL	18,26	7.304,00
97-102	37763	BLOCO 220 X 320 MM C/ 2 VIAS Características mínimas: Dimensões: 22mm x 3mm. Quantidade de folhas 50x2 (total	400	BL	14,39	5.756,00



Município de
Dois Vizinhos
 Estado do Paraná

		de 50 folhas com 02 vias em cores diferentes) em papel autocopiativo. E impressão nas cores 1x0 (preto na frente e no verso sem impressão).				
98-103	37764	BLOCO 220 X 320 MM C/ 4 VIAS Características mínimas: Dimensões: 220mm x 320mm. Quantidade de folhas 50x4 (total de 200 folhas com 04 vias em cores diferentes) em papel autocopiativo. E impressão nas cores 1x0 (preto na frente e no verso sem impressão). Numerado.	400	BL	22,17	8.868,00
99-104	37765	CRACHA PVC COM CORDAO Dimensões mínimas do crachá: 8,5 cm (altura) x 5,3 cm (largura), impressão digital 4x1, prendedor jacarezinho, Nome do servidor em fonte tamanho 14 (caixa alta), nome do município em fonte tamanho 12 (caixa alta), cargo do servidor fonte tamanho 10 (caixa alta), local de trabalho fonte tamanho 10 (letras iniciais em caixa alta, e as letras restantes em caixa baixa). Com cordão na cor verde bandeira 80cm de comprimento x 12mm de largura, 100% poliéster.	400	UN	21,54	8.616,00
100-105	37769	COPO SANFONADO DE SILICONE COM SERIGRAFIA Características básicas: 100% em silicone de grau alimentício, 100% livre de BPA, aprovado pela FDA, não tóxico e inodoro. Retrátil do tipo sanfonado. Com capacidade mínima de 150 ml. Cores (no mínimo duas) e arte serão definidos no momento da solicitação.	1.500	UN	11,77	17.655,00
TOTAL						680.659,96

Obs: A disputa se dará por item. Os itens estão alocados em lotes tão somente para facilitação por parte dos interessados na visualização dos benefícios conforme disposto no item 3 abaixo.

1.2 Valor máximo estimado da licitação é de **R\$ 1.279.870,56 (um milhão, duzentos e setenta e nove mil, oitocentos e setenta reais e cinquenta e seis centavos).**



Município de
Dois Vizinhos
Estado do Paraná

2 – JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO e APURAÇÃO

2.1 Justifica-se a modalidade devido a mesma garantir o princípio da isonomia e possibilitar a seleção da proposta mais vantajosa para a administração.

2.2 A aquisição é necessária para o desenvolvimento das diversas atividades administrativas e pedagógicas executadas pela Prefeitura.

3 – DISPOSIÇÃO DO(S) ITEM(NS)/LOTE(S)

3.1 “Cota Exclusiva” – Lote(s)/Item(ns) aberto para participação exclusiva de “Microempresa – ME” ou “Empresa de Pequeno Porte – EPP”, conforme prevê o Art. 48, inciso I da Lei Complementar 123/06.

3.2 “Ampla Concorrência-Cota Principal” – Lote(s)/item(ns) aberto para a participação de todos os interessados, inclusive os que se enquadrem na condição de “Microempresa – ME” ou “Empresa de Pequeno Porte – EPP” e que atuem no ramo de atividade referente ao objeto licitado.

3.2 “Cota Reservada” – Constituído por até 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo do respectivo objeto, aberto para a participação exclusiva de “Microempresa – ME” ou “Empresa de Pequeno Porte – EPP”, sem prejuízo de sua participação na cota não reservada e que atuem no ramo de atividade referente ao objeto licitado, conforme determina o artigo 48 da Lei Complementar nº 147/2014.

3.2.1 Se a cota reservada restar deserta, esta poderá, a critério da Administração, ser adjudicada ao vencedor da cota principal uma vez que o mesmo esteja enquadrado como “Microempresa – ME” ou “Empresa de Pequeno Porte – EPP”.

3.2.2 Neste certame a cota reservada para Microempresa e Empresas de Pequeno Porte é de 25% (vinte e cinco por cento).

3.3 Encerrada a análise quanto à aceitação da proposta, o pregoeiro verificará a habilitação do licitante, observado o disposto neste Edital.

3.4 Após verificação das licitantes que possuem prioridade de contratação, o pregoeiro convocará o licitante LOCAL ou REGIONAL caso o mesmo esteja no limite dos 10% (dez por cento) do preço válido de uma empresa NÃO LOCAL ou REGIONAL. Caso a empresa LOCAL ou REGIONAL CONVOCADA, for desclassificada, passa para a próxima local ou regional (se existir), caso contrário, volta o item para a convocação do PRIMEIRO COLOCADO NÃO LOCAL ou REGIONAL.

3.4.1 As empresas locais sediadas no município de Dois Vizinhos terão preferência em relação as demais licitantes, desde que seu último lance esteja até 10% (dez por cento) acima do melhor lance verificado ao término da etapa de lances.

3.4.2 Na hipótese de não haver nenhuma empresa na condição citada no item anterior dar-se-á preferência às microempresas e empresas de pequeno porte ou MEI sediadas em âmbito regional.



Município de **Dois Vizinhos** Estado do Paraná

3.4.3 Este benefício não impede a participação de empresas de outras localidades.

3.5 Para fins de aplicação do dispositivo referido no item acima, considera-se:

3.5.1 LOCAL: Município de Dois Vizinhos/PR.

3.5.2 REGIONALMENTE: Municípios do Sudoeste do Paraná conforme definido pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE.

3.5.3 MUNICÍPIOS: Ampere, Barracão, Bela Vista da Caroba, Boa Esperança do Iguaçu, Bom Jesus do Sul, Bom Sucesso do Sul, Capanema, Chopinzinho, Clevelândia, Coronel Domingos Soares, Coronel Vivida, Cruzeiro do Iguaçu, Enéas Marques, Flor da Serra do Sul, Francisco Beltrão, Honório Serpa, Itapejara do Oeste, Manfrinópolis, Mangueirinha, Mariópolis, Marmeleiro, Nova Esperança do Sudoeste, Nova Prata do Iguaçu, Palmas, Pato Branco, Pérola do Oeste, Pinhal de São Bento, Planalto, Pranchita, Realeza, Renascença, Quedas do Iguaçu, Salgado Filho, Salto do Lontra, Santa Izabel do Oeste, Santo Antônio do Sudoeste, São João, São Jorge D'Oeste, Saudade do Iguaçu, Sulina, Verê e Vitorino.

4 – SOBRE A PROPOSTA

4.1 O preço da contratação do objeto licitado será aquele constante da proposta.

4.2 No preço total por item/lote do objeto licitado, deverá constar até **2 (duas) casas decimais**, expressos em moeda corrente nacional, não superior ao preço máximo estabelecido no edital.

4.3 As propostas que apresentarem valor superior ao máximo estabelecido serão automaticamente desclassificadas para esse certame pelo pregoeiro.

4.4 A empresa deverá incluir na contraprestação todos os custos, inclusive a despesa de entrega do objeto.

5 – SOBRE O OBJETO

5.1 A descrição do objeto, o preço máximo para cada item/lote, a modalidade da licitação e a forma de disputa/julgamento foram estabelecidas pelo Responsável do Departamento de Compras, o Sr. Dione Luiz da Silva, conforme justificativas, solicitação e orçamentos constantes no processo.

5.2 Do critério: O sistema de formação de preços foi baseado na obtenção da Média Saneada por meio do Coeficiente de Variação. A média saneada consistiu na avaliação crítica dos preços obtidos, em que foram desconsiderados os valores demasiadamente discrepantes bem extirpados os inexecutáveis.

5.3 Do preço: A metodologia adotada para o preço teve como base orçamentos de empresas do ramo pertinente ao objeto, atas de registro de preços, contratos e editais de licitação de outros entes municipais e preços extraídos de sites da internet do ramo.

5.4 Do quantitativo: O quantitativo de produtos foi estimado com base no consumo dos últimos 24 (vinte e quatro) meses, haja vista a atipicidade do ano de 2020.



Município de
Dois Vizinhos
Estado do Paraná

5.5 A contratação se dará pela ordem:

1º para o(s) item(ns) reservado(s) as Microempresas e Empresas de Pequeno Porte;

2º para o(s) item(ns) de ampla concorrência.

5.6 As características propostas no edital para os produtos licitados devem ser interpretadas como mínimas, podendo o Município aceitar produtos com características similares e/ou superiores, desde que comprovadas pelo proponente.

6 – PRAZO, FORMA E LOCAL DE ENTREGA:

6.1 Da entrega: Os produtos deverão ser entregues em até 15 (quinze) dias ininterruptos, contados a partir do recebimento do empenho.

6.2 Local de entrega: Os produtos deverão ser entregues no Departamento de Compras, sito a Avenida Rio Grande do Sul, número 130, Centro Sul – Município de Dois Vizinhos, PR.

6.3 Do horário da entrega: A entrega deverá ser feita em horário matutino (8h00min – 11h30min) e vespertino (13h30min – 16h00min) de segunda a sexta feira, exceto feriados.

6.4 Os produtos desta licitação deverão ser de primeira linha e estar em conformidade com as normas da ABNT e INMETRO em sua versão mais recente.

6.5 Os materiais deverão atender às exigências de qualidade, observados os padrões e normas baixadas pelos órgãos competentes de controle de qualidade industrial – ABNT, INMETRO, e demais órgãos, atentando-se o proponente, principalmente para prescrição do art. 39, inciso VIII da Lei nº 8078/90 (Código de Defesa do Consumidor).

6.6 Caso os produtos tenham sido encaminhados via transportadora ao município, e não for possível conferir os produtos no ato da entrega, quando os mesmos não corresponderem a descrição estabelecida em edital o município devolverá os produtos via transportadora com frete a pagar.

6.7 Da Validade: Quando pertinente, os produtos objetos desta licitação, no ato da entrega, deverão estar com no mínimo 75% da vigência estipulada pelo fabricante a transcorrer.

6.8 Comprovado que o produto fornecido não corresponde às especificações constantes na proposta ou apresente algum defeito, será o mesmo devolvido ao contratado, obrigando-se este a substituí-lo no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, sem qualquer ônus para a Administração e sem prejuízo das sanções previstas no presente edital.

7 – OBSERVAÇÕES E OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

7.1 O objeto deverá ser de primeira qualidade.

7.2 O objeto deverá estar em conformidade com as normas vigentes. Na entrega serão verificadas quantidades e especificações conforme descrição na Ata de Registro de Preços, bem como estado de conservação do objeto e embalagens quando for o caso.



Município de
Dois Vizinhos
Estado do Paraná

7.3 A empresa vencedora ficará obrigada a trocar, a suas expensas, o objeto que vier a ser recusada, sendo que o ato do recebimento não importará na aceitação.

7.4 Responsabilizar-se e arcar por quaisquer taxas ou emolumentos concernentes ao objeto da presente licitação, bem como demais custos, encargos inerentes e necessários para a completa execução das obrigações assumidas.

7.5 A contratada deverá manter durante toda a execução da Ata de Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

8 – GESTOR E FISCAL:

8.1 Fica designado(a) pela Administração como gestor(a) da Ata de Registro de Preços o(a) Sr(a). Vilmar Possato Duarte;

8.2 A fiscalização da Ata de Registro de Preços será de responsabilidade do(a) servidor(a) Caroline Bacelar Hauschild, sendo suplente o(a) servidor(a) Claudinei Schreiber.

9 - VIGÊNCIA E FONTE DO RECURSO

9.1 Vigência da Ata de Registro de Preços terá a duração de 12 (doze) meses.

9.2 Os contratos e/ou documentos de empenho oriundos deste registro de preços terão validade de 12 (doze) meses da assinatura e/ou emissão no caso de empenho. No caso de necessidade de fornecimento contínuo dos produtos ou mercadorias, os contratos decorrentes deste registro de preços, poderão ter sua vigência e execução prorrogadas até o limite legal permitido, nos termos do Acórdão nº 440/2020 do TCE-PR; Decreto Federal 7892/213, art. 12, § 4º, e do artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666, de 1993.

9.3 Fonte do recurso: Livre.

10 - OUTRAS PRESCRIÇÕES

10.1 Na entrega ou execução serão verificadas quantidades e especificações descritas neste anexo e demais documentos equivalentes ao presente certame.

Luis Carlos Turatto
Prefeito

Silvio Alves da Rosa
Pregoeiro